教 生 学 第 1 1 2 6 号

令和２年（2020 年）３月 25 日

 各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 田 中 賢 一

   自転車盗難の被害防止等に関する協力について(通知)

 このことについて、北海道警察本部生活安全部長から別添写しのとおり依頼がありまし

たので通知します。

 道内においては、自転車盗難被害の約半数が施錠中の被害であることから、ツーロック

による施錠や自転車の防犯登録等の被害防止に努めるとともに、自転車を盗む行為は窃盗

罪に当たり、重大な犯罪行為であることなどを指導することが重要です。

ついては、児童生徒に対し、適宜、機会を捉えて、別添資料を活用するなどして、自転

車の盗難被害及び非行の防止について指導願います。

                                       担 当：生徒指導・学校安全グループ

                              主幹 小林 友則

ＴＥＬ：011-231-4111

内 線：35-656

E-mail：kobayashi.tomonori@pef.hokkaido.lg.jp

様

自転車盗被害防止対策資料（令和元年中）
～児童・生徒等の指導の際にご活用ください～

犯罪は減少していますが、

令和元年中の自転車盗の発生件数は3,882件 札幌市では、

で、全刑法犯の約２割、窃盗犯の約３割を占めていま 約半数が施錠しない状態で被害

す。 にあっています。

・ 児童・生徒等の自転車盗被害は2,313件
で、自転車盗の約６割を占めています。

・ 児童・生徒等の被害の

約６割が施錠しない状態で被害

にあっています。

・ 学識別でみると、高校生の被害割合

が最も多く、半数近くを占めています。

・ 自転車盗被疑者（触法少年）の半数以上を

児童・生徒等が占めています。

・ 検挙、補導された児童・生徒等のうち、約６割

が高校生で、約２割が大学生となっています。

・ 高校生と大学生は被害も多いが、

検挙人員に占める割合も高い

ことがわかります。

◆自転車盗被害を防止するために◆
○短時間の駐輪でも必ず施錠をお願いします。

○駐輪時には補助錠の併用（ツーロック）をお願いします。

○自転車防犯登録をするようお願います。
→防犯登録の有効期間は10年で、期間経過後は再登録が必要です。

→転居等に伴う住所変更・連絡先変更については、警察署、交番で手続ができます。

◆犯罪（非行）防止のために◆
○自転車盗は刑法上、窃盗罪（１０年以下の懲役又は50万円以下の罰金）にあたる犯罪

であることを児童・生徒等に理解させてください。

○年齢により手続きは異なりますが、児童・生徒等であっても法令は適用されます。

◆管理者（学校関係者）の皆様へ◆

○児童・生徒等への自転車盗被害防止広報をお願いします。

１ 自転車盗被害の発生状況

５ 自転車盗被害防止対策のまとめ

２ 市町村別の発生状況

★ツーロックをすることで、犯行を諦め
させることができます。

★防犯登録をすることで、自転車が盗
まれても返還されやすくなります。

札幌市での

被害が最も多く、

全体の６割を占め

ています。

【被害割合（学識別）】

25,459

16,401

3,977

23,607

15,304

3,882

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

刑法犯 窃盗犯 自転車盗

H30 R1

小学生

3.6%

中学生

15.8%

高校生

43.8%

大学生

30.0%

専門学校

6.7%

市町村 発生件数 被害時の施錠率

札幌市 2,371 51.9%

旭川市 210 29.5%

苫小牧市 147 42.9%

千歳市 144 36.1%

函館市 138 40.6%

江別市 136 30.1%

帯広市 102 35.3%

恵庭市 82 25.6%

釧路市 67 40.3%

北見市 50 40.0%

その他の市町村 435 26.9%

全道合計 3,882 44.5%

発生件数 被害時の施錠率

2,313 37.6%

小学生 83 19.3%

中学生 365 23.8%

高校生 1,014 36.1%

大学生 695 46.8%

専門学校 156 48.1%

1,569 54.6%

児童・生徒等

その他

生徒等

85人

53.5%

生徒

以外

74人

46.5%

検挙・補導

人員

159人

小学生

3人

3.5%中学生

10人

11.8%

高校生

48人

56.5%

大学生

21人

24.7%

専門学校

3人

3.5%

生徒等の検挙

・補導人員

85人

３ 児童・生徒等（小、中、高、大、専門学生）が被害の自転車盗発生状況

４ 児童・生徒等が被疑者（触法少年）となる自転車盗検挙・補導状況

令和２年３月
警察本部生活安全企画課

北 海 道 警 察

★ 自転車防犯登録は法律で義務付け

られています。

★ 防犯登録の有効期間は10年です。

★ 転居に伴う住所変更等は警察署・

交番で手続ができます。